poziom opłacalności przedsięwzięcia inwestycyjnego (zmienna objaśniana), jeżeli wartość

konkretnej niezależnej zmiennej objaśniającej zmieni się o 1 %, a pozostałe zmienne objaśnia-

jące pozostaną na poprzednim poziomie.

b

bi

b

bi

Z

ZZ

NPV

NPVNPV

ww
−

−

=   (W-18)

ww- współczynnik wrażliwości NPV na jednoprocentową zmianę wartości zmiennej objaśnia-

jącej Z

Z
b
 - wartość bazowa zmiennej Z

i-ta wartość zmiennej objaśniającej (Z
i
= 1,01Z

b
 lub 0,99Z

b
)

NPV
i

- wartość NPV przy i-tej wartości wartość zmiennej bazowej Z
b

NPV
b

- wartość NPV dla zmiennej Z
b

https://mfiles.pl/pl/index.php/NPV

56

ww – jest bardzo duża – analizowana zmienna objaśniająca ma duży wpływ na wartość NPV

ww = 0 – zmienna objaśniająca nie wpływa na wartość NPV

Przywołany powyżej wzór (W-18) nie jest doskonały i nie można opierać się jedynie na

otrzymanych wynikach. Wadą tej formuły jest mała wrażliwość na zmianę różnych wartości co

w konsekwencji może doprowadzić do niepełnych lub nawet błędnych wniosków końcowych.

Obliczone w ten sposób wskaźniki wrażliwości wygodnie jest przedstawić na wykresach

bazując na danych konkretnych przedsięwzięć budowlanych [25].

Przykładowe wykresy przedstawiono na rys. 9; 10; 11

 Wykres wrażliwości IRR w % [25]

Fig. 9 IRR sensitivity chart in % [25]

 Wykres wrażliwości NPV w mln PLN  [25]

Fig. 10 NPV sensitivity chart in PLN million [25]

22,69

24,73

25,74

27,69 31,49

20 22 24 26 28 30 32 34

SDR - 15% i nakłady inwestycyjne + 20%

SDR -15%

Nakłady inwestycyjne + 35%

Jednostkowe koszty czasu ±15%

EIRR [%]

TORNADO DIAGRAM - WRAŻLIWOŚĆ WSKAŹNIKA EIRR

2 623,53

2 689,62

2 942,74

3 276,09

3 840,74

2400 2600 2800 3000 3200 3400 3600 3800 4000 4200

SDR - 15% i nakłady inwestycyjne + 20%

SDR -15%

Jednostkowy koszt czasu ± 15%

Nakłady inwestycyjne + 35%

ENPV [mln PLN]

TORNADO DIAGRAM - WRAŻLIWOŚĆ WSKAŹNIKA ENPV

57

 Wykres wrażliwości wskaźnika BCR [25]

Fig. 11 BCR sensitivity chart [25]

Ocena ryzyka przedsięwzięć budowlanych może być określona na podstawie oceny zmien-

ności wartości wskaźników efektywności na zmiany kluczowych założeń dotyczących

przedsięwzięcia. Zazwyczaj ocena ryzyka prowadzona jest w kolejnych etapach. Druga grupa

metod analizy ryzyka wg. W. Rogowski [30] [31] to metody pośrednie, które są raczej meto-